
Adapta-se ao corpo do
utilizador

Flo-tech® Contour 
ViscoNG



A Almofada Invacare Flo-tech® Contour ViscoNG apresenta contorno anatómico pelo envolvimento da espuma 100% 
viscoelástica. Ela oferece excelentes capacidades de distribuição da pressão, para melhorar o conforto e a estabilização da pélvis. 
O seu design de médio perfil adapta-se a utilizadores ativos e facilita o desempenho dos utilizadores que fazem propulsão da 
cadeira com o pé, para além de garantir um melhor acesso a mesas baixas.

Flo-tech® Contour 
ViscoNG

  �A almofada Contour ViscoNG oferece um envolvimento e imersão de nível superior. Ao sentar-se na almofada, o utilizador vai sentir a espuma viscoelástica a 
adaptar-se lentamente ao seu corpo, aumentando a superfície de contacto e melhorando a distribuição da pressão. A Contour ViscoNG está disponível com 
uma vasta opção de tamanhos e limites de peso, oferecendo o melhor ajuste ao utilizador. A almofada inclui 2 capas com 2 fechos, fáceis de remover para 
limpeza e manutenção. As capas são impermeáveis a liquídos e bielásticas, para permitir uma imersão eficiente do corpo do utilizador, na própria espuma. A base 
anti-derrapante garante que a almofada se mantém no mesmo lugar e a pega que traz, facilita a transferência da almofada de uma superfície para outra.

Para uma informação mais legível sobre este produto, incluindo o manual de utilizador, consulte por favor o site www.invacare.pt

kg

TOTAL PRODUCT WEIGHT

90°

Largura Profundidade Altura Altura Peso Total Peso máximo 
do utilizador 

Temperatura 
máx. de 

lavagem 

Flo-tech® 
Contour 
ViscoNG

355 mm
380 mm
405 mm
430 mm
455 mm
480 mm
505 mm

405 mm
430 mm
455 mm
530 mm

A=100mm
B=100mm 100mm 1.3kg 140Kg* 90°

Dados Técnicos 

A almofada é fabricada de acordo com as normas EN1021-1 Cig e EN1021-2 Match.

* �Almofadas com largura de assento de 380 e 405 mm - peso mínimo do usuário: 40 kg. 
Almofadas com largura de assento de 430 mm ou mais - peso mínimo do usuário: 60 kg.
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Recorte Posterior  

  �O recorte posterior com contorno oferece 
um apoio adicional para garantir o 
posicionamento óptimo da pélvis. Permite 
também ser colocada por baixo do estofo 
do encosto ou de um encosto rígido com 
contorno, preenchendo o espaço que 
normalmente existe quando são usadas 
almofadas quadradas. Ao maximizar a 
superfície de contacto, vai melhorar  
os resultados de distribuição da  
pressão e proteção da pele.

Recorte anterior em 
diagonal

  �Oferece máximo apoio das ancas, 
para um melhor posicionamento 
das pernas e distribuição da 
pressão, sem comprometer a região 
poplítea da articulação do joelho. 
O recorte anterior em diagonal 
também se destina a quem tem 
encurtamento dos isquiotibiais, 
para permitir o posicionamento do 
pé a 90º ou menos.


